

Til Sundheds- og Forebyggelsesudvalget samt sundhedsminister Nick Hækkerup.

Tak til udvalget og ministeren for en grundig og samvittighedsfuld behandling af emnet funktionelle lidelser. Især tak til formand Karen Klint for en sober og sikker måde at forvalte den vanskelige rolle som ordstyrer på ved høringen i marts.

Vi er en gruppe patienter som er behandlet for funktionelle lidelser på Forskningsklinikken for Funktionelle Lidelser på Århus Universitetshospital (FFL). Vi har dannet et patientnetværk med det formål at støtte og fastholde hinanden i den fremgang vi har opnået på FFL. Vi er i øjeblikket ca. 20 medlemmer. Vi har tilsammen en bred vifte af symptomer fra træthed til koncentrationsbesvær, smerter, maveproblemer, svimmelhed og meget andet. Vi har det til fælles at vi kan reducere vores symptomer ved at anvende de teknikker vi har lært på FFL. Vi har også medlemmer som er diagnosticeret med funktionel lidelse, som af forskellige grunde ikke har fået mulighed for behandling, enten fordi de ved lodtrækning er kommet i kontrolgruppen, fordi de stadig står på venteliste, eller fordi de falder udenfor inklusionskriterierne. Disse medlemmer forsøger at gøre brug af de erfaringer, de der har været i behandling, har gjort.

Vores udfordringer er:

- at den behandling der tilbydes på FFL er svær overhovedet at få lov at deltage i.
- at behandlingstilbuddet er for afgrænset - vi savner opfølgning og mulighed for genhenvielse, enten hvis det skønnes at yderligere fremgang er mulig, eller ved tilbagefald.
- at ingen af os oplever at have fået relevant behandling hos egen læge, trods den efteruddannelse af de praktiserende læger der foregår.

Vi oplever desværre også at kritikken af FFL i høj grad skræmmer nyhenviste patienter. Vi ønsker derfor at man fra sundhedsmyndighedernes side kan få afklaret spørgsmålet om diagnosens berettigelse en gang for alle.

Vi ønsker også at diskussionen for og imod diagnosen ikke må stå i vejen for arbejdet med at forbedre behandlingsmulighederne for patientgruppen, som i øjeblikket er helt, helt utilstrækkelige.

Med venlig hilsen

Marianne Kallesøe, kontaktperson for Patientnetværket Funktionelle Lidelser  
[www.patientnetværketfunktionellelidelser.dk](http://www.patientnetværketfunktionellelidelser.dk)